320
20

Z. n. 18.

Pr. IIIA.

11

Q. D. B. V.
AD
ACTUM ORATORIUM
ANNIVERSARIUM,

QVO
MEMORIA
SERENISSIMI PRINCIPIS
AC DOMINI,
DOMINI
JOHANNIS
GEORGII,

DUCIS SAXONIAE, JULIAE, CLIVIAE AC MONTIUM,
ANGARIAE ET WESTPHALIAE, LANDGRAFII THURIN-
GIAE, MARCHIONIS MISNIÆ ET UTRIUSQUE LUSA-
TIAE, COMITIS PRINCIPIS HENNEBERGÆ, COMITIS
MARCAE, RAVENBERGÆ ET BARBIÆ, DYNA-
STÆ RAVENSTEINII, &c. &c. &c.

PRINCIPIS AC DOMINI ET NUTRITORIS
QVONDAM AUGUSTEI NOSTRI CLEMENTISSIMI
MUNIFICENTISSIMIQUE,
DIE XVI. MARTII A.O.R. MDCCXII.
PIE BEATEQVE DEFUNCTI
IN AUDITORIO ILLUSTRIS AUGU-

STEI MAJORI

SOLENNI PANEGRY

DIE XVIII. MARTII ANNI CURRENTIS

RECOLETUR,

ILLUSTRES AULÆ SERENISSIMÆ MINISTROS,
UTRIUSQUE REIPUBL. PROCERES, BONARUM ARTIUM

CULTORES ET ILL. AUGUSTEI CIVES

EA, QVA PAR EST, OBSERVANTIA ET HUMANITATE

INVITAT

M. CHRISTIANUS REINECCIUS,
SS. THEOLOG. BACC. ILL. AUGUSTEI RECTOR ET P.P.

Elebre in Scriptis Veterum & in Controversiis Papisticis valde frequentatum objectumque Lutheranis nomen est AERII. Vixi vero Aerius Seculo IV. fere medio & fuit Eustachii Sebasteni sodalis & amicus, cum quo in conobio aceticam aliquamdiu egit vitam. Sed mortuo Episcopo Sebaltio, qui est in Ponti regione, sive minoris Armenie, ut scribit Epiphanius loco mox citando, uterque ambivit Episcopatum, quem prae Aerio obtinuit Eustathius. Hic Aerius veteris commilitonis amicitiam conservare cupiens, eundem conobio evocavit sibi Presbyterum junxit, & Praefectum Xenodochii cuiusdam insignis, quod ab aliendis Pauperibus Prochorophium appellatur, constituit. Verum Aerius non diu a similitate ex emulatione conflata & a semel concepto adversus Eustathium odio remisit. Mox enim, quod animo premeret prodidit, & valde indignatus est, quod absoluta Xenodochii administratio sibi ab Eustathio non concederetur, & Xenodochium deseruit curamq; pauperum abiecens: difcessit igitur & separatos instituit conuentus in agris & silvis ab Episcopis re-pente dispulsos & dissipatos. In hoc schismate Aerius multa Eustathio obiecti, sibi que vicissim imputata reportavit, & Ariensis adductus memorat Epiphanius in Panario ha-re. LXXV. p. 905. ed. Colon. 1632. Obis ὁ Ἀριανὸς ἐπὶ τῷ δεύτερῳ ἡμέρᾳ περὶ τῶν βίων ἀριανῶν μετὰ τοῦ ἀλόγου τοῦ Φερετίου ἀπὸ τοῦ Αἰγαίου, γῆ ἐπεκάνα μαρτυροῦ τοῦ Αἰγαίου ἐμηγγελοῦ &c. Conf. Epiphanius Anacephalozos T. 2. Opp. p. 148. Sed hujus heresios Ariensis & falsorum dogmatis potius reum agunt Eustathium Veteres. Vid. post Epiphanius l. c. p. 906. Basilius M. in Epist. 74. & 81. Nicephorus Hist. Eccl. l. 9. c. 45. & 47. item l. 10. c. 18. & Aerius absolvunt; dum ea de re nihil legitur apud Sacra-tum, Sozomenum, Theodoretum, Edagrium aliasque Scriptores Ecclesiasticos, quos Aerius vita antecepit. Hinc Daneus in Comment. ad Augustini libr. de Haer. c. 53. aliique conjectant, Aerius cum Ario male esse confusum & per injuriam Ariensis (forte a malevolis Episcopis) accusatum, cui rei qualisque similitudo nominum inservire potuit. A qua sententia Jacob. Hildebrandus in Disc. haer. Act. g. 6. & J. A. Schmidius diss. de Syllab. p. 9. non sunt alieni, avideque hoc arripiunt Gottfr. Arnoldus in der Kitchen- und Reiger-Historie P. t. l. 4. c. 8. p. 207. sq. Et Schmidius l. c. ramam nominum confusionem factam esse censeret in hoc ipso Aerius nomine commutato cum nomine Aetii in Latinis quibusdam Basili M. codicibus, qui deceperint Centuriatores Magdeburgenses, & plures alios, quando Autorem Haereseos Syllabicum Aerium nominarunt, cum ex Basili genuino textu Aetium nominare debuerint. Quicquid vero hujus sit & illius de Ariensis Aerius, contra Epiphanius l. c. & hunc secuti Augustini haer. 13. alliorumque narrationem in liberando Aerio a suspitione Ariensis, quo infectus ejus amicus Eustathius creditur, prolixo esse nolumus, sed totum hoc Epiphanius & fidei ejus relinqimus, maxime quod Aerius hujus heresios damnatum nulla Historia referat. Quae vera porro Aerius docuisse fertur (2) Nullum esse discrimen Episcopum inter Presbyterum (1) Mortuorum appellare nomina, orare (euxodion), vel offere (cineresque mias) quod Petavio est in pauperes bona sua dispensare, pro quo praesepium posuit Epiphanius T. 2. p. 148. & Augustinus habet offerre) pro mortuis, nibil prodeesse mortuis. (3) Jejunia statuta non esse observanda, sed pro integralibet esse jejunandum &c. Ponitifici acerrime Lutheranis improberant, cosque sub Aerianorum scommate passim tradicunt. Precipue, quod sensit Aerius de oblationibus & precibus pro defunctis, Confutatores Augustiniani Confessionis in ipsius Comitis Augustinianis in Articulo 3. Abus. de Missa arripiunt & sententiam Confessorum haeresios Aerianorum arguunt. Quid autem insinuant in Missa, inquit, Christum non offerri, omnino rejiciendum est, bac enim antiqua heresis fuit Aerianorum, ait Augustinus, qui negavit in Missa oblationem fieri pro vivis & mortuis. Vid. apud And. Fabricium Leodium in Harm. C. A. p. 469. Evidem in hac ab ipsis Pontificiis curata editione Confutationis Pontificia legitur pro aerianorum nomine nomen Aerianorum, quodq; reperio in aliis hujus Confutationis editionibus Latinis æq; ac Germanicis apud Celestinius Tom. 3. Comit. Aug. p. i. & Chyraeum in Hist. C. A. p. 197. ed. Germ., sicut & in prima

prima Delineatione Apologiae A.C. apud Chytreum in Hist. A.C. Germ. & alibi. An vero illa
Ind. *Arianorum* nomine ab ipsis Confutatoribus lapsu memoriae possum sit, an incuria Scri-
ptorum & Typographorum irreperit, impräsentarum non queram. Illud certum est,
quod *Augustinus*, quem allegant, de *Arianis* horum nihil in suo de hæresibus libro com-
memoraverit, sed de *Arianis* scriperit, docuisse eos: *orare vel offerre pro mortuis oblationem non oportere.* Vid. *Augustinus* libr. de Hæref. ad Quodvultdeum c. 53, Tom. 6. Opp. p. 26.
ed. Bafii. Hinc in editione Apologiae A.C. plenius à Philippo Melanchthonie adornata, quan-
que in Libris Ecclesiæ nostræ Symbolicis legitur, vitium illud p. 275. correctum est, & moderni
Pontificiæ Aëriæ & Arianos in hoc argumento conflater nominant eorumque sententiam
Ecclesiæ Protestantianum imputant. V. Job. Coelius apud Fabricium l.c. p. 472. *Gregor. de*
Valentia Com. Th. T. 4. p. 2109. & de Rebus Fid. p. 281. Cofetus in Enchirid. p. 678. Bellar-
minus T. 2. p. 565. T. 3. p. 223. &c. Quod ergo rem ipsam atinet, dudum Doctores nostri
Pontificiæ responderunt, fordesque intentatas Ecclesiæ nostræ in ipsis facies rejecerunt.
V. *Chemnitius* in Ex. Conc. Trid., *Gerhardus Confess. Cathol.* & in LL. CC., *Hildebrandus* in
diffus. Hæref. Aërii &c. & ex Reformatis *Chamier* in Panstr. l. 26. c. 24. *Dalleus de Poen.* & *Sat-*
tis. hum. & plures alii passim nominati & noti. Apologia autem A.C. sese huic disputationi
de Aërio, ne à principali scopo averteretur, immiscere noluit, sed eam à se removit his verbis:
„Falso etiam citant Adversarii contra nos *damnatum Aerii*, quem dicunt propterea
„damnatum esse, quod negaverit in *Missa oblationem fieri pro vivis & mortuis*. Sæpe hoc
„colore utuntur, allegant vetores hæreses & cum his falso comparant nostram causam, ut
„illa collatione prægravent nos. Epiphanius testatur Aërium sensile, quod *orationes pro*
„*mortuis sint iniiles*. Id reprehendit. Neque nos Aërio patrocinamur, sed *vobis* cum litig-
amus &c. Germanice: *Nun reden wir nicht vom Gebet, sondern vom Nach-*
mahl Christi, ob das ex opere operato ein Opfer sei, den Todten zu helfen? dieser
unser Handel betrifft Aërium nichts. Sie verba Apologiae magis remotiva sunt totius dis-
putationis de Aërio, quam assertiva sententia contraria. Hoc impræsentiarum nolunt agere
Confessores. Frustra ergo est, quod nobis opponat *Thomas Henrici* in *Anatomia A. C.* p. 472.
Lutheranus non tantum non patrocinari debere Aerio, sed & referre ipsum debere inter veteres
hereticos. Quod vero Aerio patrocinentur, adeo clarum est, ut probatione non indigat.
Sic loqui ipsum docuit Dux gregis ipse caper, ab armis nomen habens et bella spirans, ple-
nus mendacii, sed ab argumentis vacuus et inermis Jeſuviudarum focus. Nam hic quoque
Apologia duo affingit mendacia: T. 3. Contra l. 2. c. 7. primum quod non patrocinentur Aerio, in
quo exclamat: *quis queso Lutheranus non oppugnat Purgatorium?* Hoc nihil ad rem, *Quis*
non irridet, pergit, orationem pro mortuis? sc. ex Purgatorio liberandis; hoc addat, *Bellar-*
minus, alias mentitur pro more suo ipse: Alterum, quod Aerius negaverit precentiones, non au-
tem oblationes pro defunctis. Cur hoc non probat *Bellarminus*? Ratio, quia mendacia pro-
bari non possunt. Præterea addimus (1) si Aerius Arianismi reis non est, ut inter Veteres
Hæreticos reseratur iure, ob reliqua illa dogmata haut talis haberi poterit, hodierna saltum
vocum hæreses & heretici acceptione rigidior. Neque omnia, quæ in Hæreticologiis Veterum
recentur, hæretica censeri statim debent, juxta ipsos Pontificios, at ut approbare ea
simpliciter non possint, aut olim ab his Scriptoribus & aliis non approbata constet. Deinde
(2) que Aerius ex amatione & ambitione forte fecit, aut alio affectu reliquis Clericis circa
ordinem & ritus non sine abuso existentes objicit, sequitur ab iustitioso animo separavit,
illum schismaticum efficer poterunt, nondum autem *hereticum*. Neque (3) illa nos tangunt
aut causam nostram ferunt, quæ alia longe est & diversa. Aerius nullum discrimen in-
ter Epilopum & Presbyterum admisit cum sui elatione: *Lutherani* admittunt discrimen Ecclesiastica ordinatione, & Episcopos & Presbyteros jure humano distinctos in fini Ecclesiæ sue
sunt; sed jure Divino & juxta tenorem Scripturae differre eos tantum negant. Is in castigatoria
jejuniorum ordinatione turbavit Ecclesiam: *Lutherani*, servatis jejunis, tantum abiciunt Pon-
tificiam opinionem cultus & meriti. Aerius oblationes & preces pro mortuis nihil prodelle
dixit: *Lutherani* prius Ecclesiæ ritus approbat & pro ratione praefensis Ecclesiæ status imi-
tantur, & tantum novos & abusus evitare student, & precipue impianam Pontificiorum superstitionem & doctrinam de Purgatorio damnant, & oppugnant, & irrident tales oblationes & preces
pro defunctis, quæ facere censentur ad liberandos eos ex purgatorio. Oblationes seu dona Ec-
clesia,

elefis, nomine defunctorum, data & distributa una cum precibus pro defunctis negasse. *Aerium* defunctis prouide, non negant *Lutherani*, negant vero *Aerium* & antiquos Ecclesie Apostolica Patres quicquam scivisse de fatuo igne Purgatorii Pontifici. Satietur ergo fuis mendacia *Bellarmino*, ad nostrum illa non sunt palatum, neque nos *Aerio* patrocinamur. Quid si vero (4) Pontifici vellet, *Aerium* non simpliciter oblationes & preces pro defunctis repudiasset ut inutiles, sed tantum intuitu incerte Vulgi opinonis de statu mortuorum & respectu immunitatis, liberationis & remissionis a poena, quam sustineant mortui, aliorumque abusum intuitu, erit hoc, in quo nostram defendamus contra ipsos Purgatorii defensores sententiam, nec tam patrocinium *Aerio* magis, quam patrocinari eidem coguntur Pontifici, qui ipsi longissima a Veterum vulgaris sententia de statu mortuorum recesserunt & intentionem precum precessque ipsas valde mutarunt, adeo ut toto coelo differant ab intentione antiqua. Nam si Veterum pro defunctis oblationes & orationes intuerint, quo modo, quo fine & qua intentione facte sunt pro opinione, quam vulgo de statu mortuorum tenerunt Veteres, & pro omnibus mortuis, prius & implis, beatis & que ac damnatis aliquando orabant, (vid. *Epiphanius*). c. & conf. *Dalleus* l. c., manifes- sum est, quod Pontifici illam delererint Veterum vulgarem sententiam utpote scripturis adversam, ipsique deserta illa de statu mortuorum opinione, & mutata precum intentione & sensu, *Aeriani* sint, quod ad oculum demonstravit *Dalleus* lib. cit. *Blondellus* & plures alii, & adeo clarum est, ut rectius, quam *Henrici*, dicamus, probacione non indigere. Quid ergo nos culpant Pontifici & *Arianorum* nomine operant, cum ipsi *Aeriani* sint, & longe pessimam, loco veteris, acceptaverint sententiam de Purgatorio, non Scripturis tantum, sed & Patribus primorum Seculorum adversam: Lutherani vero tuerantur quicquid in oblationibus & precibus pro defunctis repererunt Scripturis de Statu mortuorum concvens, atque retinente, & ne vos tantum & abusus Veterum, qui Sec. 3, & sequestratis in Ecclesiast propulsuare eacerint, deserant, & Papalem maxime abominationem Missae abominentur. Scilicet veteres Christiani Apostolice etate ipsi ad celebrationem Synaxes afferebant Panem & Vinum & coram Ecclesiis ministri reposebant, qui Symbola haec precibus consecrabant & S. Coenam inde conficiebant a. Cor. XI. 21. "Superfluum & residua inter ministros distribuebant, Agapie infernabant & cibationibus pauperum. Iliis donis Panis & Vino possea paulo diitores Christiani iuxerunt alia cibaria, thura, olea & que necessaria videbantur ad usus sacros in Ecclesia & ad alimenta ministrorum, ut qui altari servirent, ex altari viverent. Porro addiderunt his que largas elemos & nas pecuniarias. Quia omnia vivi Parentes, Liberi, Propinqvi & Amici etiam attulerunt nomine & mandato ex Testamento & Legatis defunctorum, quandoglibet proprio insinu & arbitrio, non in exequiis tantum, sed & in anniversariis sacris, in quibus & S. Synaxis ex donis oblatis fuit celebrata, defunctorum nomina tanquam benedictionum laudata, pietas & beneficencia commendata, additis votis & precibus. Quia omnia eo tendebant, ut fidem, charitatem & communionem cum Ecclesia tuerentur, cuius post mortem pia illa voluerunt in Ecclesia existente extare documenta. Hac facies primum fuit oblationem nomine defunctorum oblatam & precum pro Defunctis. Anversa in his donationibus pro defunctis aliquid est, quod preter pietatem, charitatem & communione sem Ecclesiæ sacrificium missæ redoleat, satisfactionem pro peccatis vel peccatorum poenis inferat, aut mitigationem poenarum aut liberationem ex Purgatorio commemrit? Proclus nihil. Quicquid autem in his laudabile est, & pro statu & tempore nostrarum Ecclesiarum imitabile, retinemus, laudamus, nec prohibemus. Est vero illud commendationis fidei & excitatio ad simili fidei & charitatis studia; & votorum ac precum ea ratio, qua precum a Deo custodiunt & quietem osibus defunctorum & animabus conjunctionem cum corporibus in Resurrectione latent & beatara &c. Quo videantur Theologii nostri Egregia sunt, que hanc in rem scriptis plus ille ac doctus Theologus Rostochiensis; D. David Chyrenius, de morte & vita eterna p. 2. p. 75. Nec oblationes ciborum & aliorum munierum ad usus pauperum & Clericorum in exequiis mortuorum & anniversariis fieri solitus, nec celebrationem & usum Cœli Domini cognatis defuncti olim in funeribus conservatum unde oblationis & Missæ pro defunctis nomina & ritus orta sunt, quisque prohibet. Sed hac opinione propter defunctis orare vel offere, quæsi nunc in purgatorio igne crucientur, unde nobis precibus & sacrificiis liberandi sint: id clarissimi Verbi Divini testimonium antea recitatis de beata regie & pace piorum in Domino morientium ad quam recte per mortem transirent, aduersa fronte repugnat. Talia ergo Papalia Sacra a nobis non expectabunt, qui futura XVIII. Martii die in ILL. AL- GUSTEO comparebunt. Commemorationem pia pro defuncti Serenissimi Principis ac Domini, Domini JOHANNIS GEORGII, Dueci Saxonie, Julia, Clivia ac Montium, Angaria & VVestphaliae &c. &c. Principis ac Nutritoris quondam Ill. bussis Augustei Clementissimi, institutum, quæque hujus argumentum atque reperimus pia & fructuosa proferamus & imitabimur: impia vero & superflua Papæ abominabimur. Adeoque ergo Serenissime huic Aule additi Illustres Ministri, adfertote Proceres & reliqui omnes cum Civibus nostris, quotquot Munificentia hujus Optimi Principis fructi esset. Adeoque quibus in Commemoratione huc Princeps superest eff. Adeoque omnes, quibus Augusta Mors in pia ad mortem preparatione Vita esse potest. P. P. d. VIII. Martii MDCCXXII.